
2024
LÉTOLÉTOBrána

k dobrémuk dobrémuk dobrému
čtení
k dobrémuk dobrémuk dobrému



Milé čtenářky, milí čtenáři,

důvodů k tomu, být naštvaný, je kolem nás fůra! Někdo po mně pořád 
něco chce, ale málokoho zajímá, co chci já. A navíc mi neustále tvrdí, jak 
se musím ovládat a vztek zkousnout. Huh! Je určitě dobré umět si všímat 
spíš těch lepších věcí, které se mi dějí a díky nimž můžu být přes všechny 
ty „nespravedlnosti“ vlastně docela spokojený. Ale na druhou stranu platí 
jedna důležitá věc: když jsem naštvaný, cosi ve mně mi tím chce něco říct. 
Když si uvědomím, co mě zlobí, vlastně se dozvídám něco o sobě, jaký jsem 
a jak funguju. A stejně tak tomu je i s dobrými pocity. Když jsem veselý nebo 
spokojený, je dobré uvědomit si, kde se ten fajn pocit vzal. Protože pak bude 
snazší dělat věci, které mě baví a dělají mi dobře, a vyhýbat se těm, které mě 
štvou. 

Vynikajícím místem, kde se to dá poznávat, je čtení! V knihách můžu prožít 
spoustu věcí. Můžu sledovat, co mě nudí a kdy jsem naopak úplně začtený, kde 
se bojím a co mě rozesměje, co se mi líbí a co mě otravuje. Díky knížkám toho 
můžu nejen hodně zažít, ale taky můžu mnohem víc poznat sám sebe. A to se 
do života dost hodí!

Martin Bedřich 
šéfredaktor

1 kniha věk 6+

2 knihy věk 8+

3 knihy věk 10+

 Náročnost četby:

E
D

IT
O

R
IA

L

3636

Panenka se zatvářila překvapeně. „Já jsem přece víla 

z chrpy,“ odpověděla nechápavě. „Jmenuji se Christa.“

„Ale… proč máš růžovou sukýnku? Tvůj květ je přece 

modrý!“ divil se Matyáš.

„Kdepak,“ odpověděla víla. „To sestřičky chrpy polní mají 

velký modrý květ. Já jsem víla chrpy luční. Můj kvítek je 

drobnější, obvykle růžový nebo bílý. Může být i modrý, 

někdy, ale nebývá to běžné. Asi jsi zvyklý vídat modré 

květy mezi zlatými klasy na poli. Modrou chrpu a rudý 

mák, viď? To je blízká příbuzná a patří do rodiny, ale 

moje rostlinka je chrpa luční.“

„Aha,“ uvědomil si překvapený Matyáš. „Vůbec jsem 

netušil, že je vás víc. Že chrpa může být i růžová. 

Nebo bílá.“

„Podívej,“ rozhrnula víla mohutné stonky a vzhlédla 

vzhůru. Květy nahoře byly skutečně jemně růžové. Jako 

vílina sukýnka.

Potom víla doprovodila Matyáše s perlou k lesu, kde se 

s ním rozloučila. Matyáš předal další perlu Lesní paní 

a vrátil se zpátky na louku. Zbývalo jich ještě pět.



Daniela Krolupperová

Co si brouká louka

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#POHÁDKA #VÍLY #BYLINKY 

#DRUHÉ ČTENÍ #NOVINKA 

3737

1. Jakou barvu může mít květ chrpy luční?

2. Na co se používá nálev z květů chrpy polní?

3. Má housenka babočky velkou hlavu?

4. Proč se housenka kuklí?

5. Je housenka babočky masožravá?

1. Květ chrpy luční může být růžový, bílý i modrý.

2. Nálev z květů chrpy polní se používá na podrážděné, 

unavené oči a při zánětu spojivek.

3. Housenka babočky má malou hlavičku.

4. Housenka se kuklí, aby se stala motýlem.

5. Není, housenka babočky je býložravá.

299 Kč
239 Kč

ILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁ
Pevná, 96 str.

Prudká bouře, kterou seslal zlý 
černokněžník, připravila Lesní paní 

o perlový náhrdelník. Zbývá najít 
posledních sedm perel, které se 

zakutálely na louku. Matyáš, malý 
chlapec ztracený v lese, se je vydá 
hledat. Pohádkový příběh o dobru 

a zlu seznamuje děti s lučními 
květinami. 

1. Jakou barvu m

2. Na co se používá nálev z kv

3. Má housenka babo

4. Pro

5. Je housenka babo
3636

Panenka se zatvářila překvapeně. „Já jsem přece víla 

z chrpy,“ odpověděla nechápavě. „Jmenuji se Christa.“

„Ale… proč máš růžovou sukýnku? Tvůj květ je přece 

modrý!“ divil se Matyáš.

„Kdepak,“ odpověděla víla. „To sestřičky chrpy polní mají 

velký modrý květ. Já jsem víla chrpy luční. Můj kvítek je 

drobnější, obvykle růžový nebo bílý. Může být i modrý, 

někdy, ale nebývá to běžné. Asi jsi zvyklý vídat modré 

květy mezi zlatými klasy na poli. Modrou chrpu a rudý 

mák, viď? To je blízká příbuzná a patří do rodiny, ale 

moje rostlinka je chrpa luční.“

„Aha,“ uvědomil si překvapený Matyáš. „Vůbec jsem 

netušil, že je vás víc. Že chrpa může být i růžová. 

Nebo bílá.“

„Podívej,“ rozhrnula víla mohutné stonky a vzhlédla 

vzhůru. Květy nahoře byly skutečně jemně růžové. Jako 

vílina sukýnka.

Potom víla doprovodila Matyáše s perlou k lesu, kde se 

s ním rozloučila. Matyáš předal další perlu Lesní paní 

a vrátil se zpátky na louku. Zbývalo jich ještě pět.

ky chrpy polní mají 

01PRÍBEHYˇˇ



Daniela Krolupperová 

ILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁ

Pevná, 96 str.

Mizící hmyzíci

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #HOUBY #LES #PŘÍRODA #DRUHÉ ČTENÍ

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 
#POHÁDKA #HMYZ #PŘÍRODA 

#DRUHÉ ČTENÍ

299 Kč
239 Kč

Království růží postihlo zlé prokletí. Bylo napadeno 
neznámými vetřelci, černými tvorečky, kteří způsobili, že 

růžové keře začaly vadnout a chřadnout. Je ohrožen i život 
růžových víl obývajících růžové keře. Najdou víly někoho, 

kdo je zachrání? Pohádka, která dětem pootevře okénko do 
tajemného světa hmyzu.

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #POHÁDKA 

#LES #PŘÍRODA #DRUHÉ ČTENÍ

299 Kč
239 Kč

255 Kč
204 Kč

Pevná, 104 str.

ILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁ

Daniela Krolupperová 

ILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁ

Pevná, 88 str.

Jde sem lesem

Toník tráví prázdniny u babičky na venkově. Po 
překročení bludného kořene se ztratí v lese a zažije 

napínavé dobrodružství s květinovými panenkami 
a skřítky. Příběh děti seznamuje s prostředím lesa 

i s léčivými rostlinami a jejich užitečností. V poznávání 
rostlin dětem pomáhají názorné ilustrace a otázky za 

každou kapitolou.

Radomír Socha

Zhoubné houby

Knížka hravou formou přibližuje jedlé i velmi nebezpečné 
houby. Knížkou provázejí Jonáš a Adélka, trávící 
prázdniny u dědečka – velkého znalce hub, který je učí 
poznávat houby a také pochopit základy ohleduplného 
chování v přírodě. Nabyté znalosti prověří otázky za 
každou kapitolou.

 54

„Alfréde, ty mi snad čteš myšlenky!“ výskla Amanda a v očích se jí 

zablýsklo. „A pak nám to spadne přímo do klína.“

„Mně do klína. Div že mě to nezabilo!“

„Ale prosím tě, ty kvůli tomu naděláš! Vždyť tady sedíš v plné síle 

s břichem nacpaným jablečným koláčem,“ uzemnila mě Amanda 

a podívala se na hodiny. „Já teď musím jít spát, ale ty se zatím klidně 

pusť do práce. Můžeš začít vymýšlet naše první vysílání.“

„Jaké vysílání?“

„Rozhlasové,“ upřesnila Amanda. „Budeme spolu vysílat rozhla-

sový pořad pro zapomenuté děti, Alfréde!“

Amanda byla jednoznačně bystřejší než já, protože já jsem nic ne-

chápal. Přesto jsem se ale tvářil, že vím, jak to myslí, protože jí z úst 

opět vyklouzlo ono kouzelné slůvko, kterého jsem se chytal jako to-

noucí stébla. My dva, Amanda a já, spolu budeme něco dělat. Bylo 

úplně jedno co. Pro mé plíce to představovalo důvod, proč načerpat 

nový kyslík, a pro mé srdce zase důvod, proč udržovat krev v oběhu. 

Pro mě samotného to byl pak důvod věřit, že jsem pořád ještě na-

živu a že mám být naživu i zítra.

„Rádio zapomenutých dětí… nebo možná jenom Dětské vysílání… 

nebo ne, to zní dost staromódně…“ mumlala si pod vousy Amanda, 

než na mě vyba�la: „Alfréde, vymysli pro náš pořad nějaký název!“

Rozhlasový pořad pro zapomenuté děti, pro takové, jako jsem já. 

Co všechno mi život ještě nenachystá! Horlivě jsem se snažil něco 

radio_zapomenutych_zlom.indd   54

19.10.2023   7:14:34

02 PRÍBEHYˇˇ



Anja Portin

Rádio Zapomenutých

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#PŘÍBĚH ZE SOUČASNOSTI 

#DOBRODRUŽSTVÍ #NOVINKA 

#DOBRODRUŽSTVÍ #NOVINKA 

55 

vymyslet, abych nevypadal jako úplný pitomec, ale vůbec nic mě ne-

napadalo.

„Co třeba Alfrédovo rádio,“ navrhla Amanda. „Nebo Rádio Alfréd. 

To je dobré jméno, nezdá se ti?“

„Copak jsem nějaké rádio?“ rozčílil jsem se. „To už se klidně může 

jmenovat Rádio Kratochvíle nebo Charlamowski. Nebo Rádio Popov, 

Rádio zapomenutých, Rádio kdokoli nebo kohokoli…“

„Rádio Zapomenutých,“ vydechla Amanda. „To je výborný název!“

Naše rozhlasová stanice už měla sice jméno, ale ani jeden z nás ne-

věděl, jak vysílač funguje. Všechno jsme se museli teprve naučit. 

Celý další den jsme přístroj zkoumali a snažili jsme se mu přijít na 

kloub. Amanda našla slovník, s jehož pomocí přeložila Popovův ná-

vod. Když jsme konečně pochopili, jak vysílač funguje, začali jsme si 

všechno zkoušet. Já jsem seděl u stolu, kroutil jsem kno�líky a řval 

do mikrofonu. Charlamowski skákal po stole a každou chvíli do pří-

stroje klovnul, jako by nestačilo, co dělám já. Amanda o kus dál la-

dila kapesní rádio, aby našla správnou frekvenci. Zpočátku mě bylo 

přes všelijaké praskání sotva slyšet, ale rušivé zvuky brzy utichly 

a místností se krátce ozval můj hlas, který zazněl tak čistě, až mě to 

samotného vylekalo. Amanda žasla a nemohla od přenosného rádia 

odtrhnout zrak.

„AM 1895 kilohertzů,“ oznámila nadšeně.

radio_zapomenutych_zlom.indd   55

19.10.2023   7:14:35

dila kapesní rádio, aby našla správnou frekvenci. Zpo

řes všelijaké praskání sotva slyšet, ale rušivé zvuky brzy utichly 

a místností se krátce ozval m

samotného vylekalo. Amanda žasla a nemohla od p

odtrhnout zrak.

„AM 1895 kilohertz

449 Kč
359 Kč

ILUSTRACE ANASTASIA STROČKOVA
PŘEKLAD ALŽBĚTA ŠTOLLOVÁ 

Pevná, 288 str.

vymyslet, abych nevypadal jako úplný pitomec, ale v

napadalo.

„Co třeba Alfrédovo rádio,“ navrhla Amanda. „Nebo Rádio Alfréd. 

To je dobré jméno, nezdá se ti?“

„Copak jsem n

jmenovat Rádio Kratochvíle nebo Charlamowski. Nebo Rádio Popov, 

Rádio zapomenutých, Rádio kdokoli nebo kohokoli…“

„Rádio Zapomenutých,“ vydechla Amanda. „To je výborný název!“

Naše rozhlasová stanice už m

děl, jak vysíla

Celý další den jsme p

kloub. Amanda našla slovník, s jehož pomocí p

vod. Když jsme kone

všechno zkoušet. Já jsem sed

do mikrofonu. Charlamowski skákal po stole a každou chvíli do p

stroje klovnul, jako by nesta

dila kapesní rádio, aby našla správnou frekvenci. Zpo

vymyslet, abych nevypadal jako úplný pitomec, ale v

napadalo.

„Co t

To je dobré jméno, nezdá se ti?“

„Copak jsem n

jmenovat Rádio Kratochvíle nebo Charlamowski. Nebo Rádio Popov, 

Rádio zapomenutých, Rádio kdokoli nebo kohokoli…“

„Rádio Zapomenutých,“ vydechla Amanda. „To je výborný název!“

Naše rozhlasová stanice už m

věd

Celý další den jsme p

kloub. Amanda našla slovník, s jehož pomocí p

vod. Když jsme kone

všechno zkoušet. Já jsem sed

do mikrofonu. Charlamowski skákal po stole a každou chvíli do p

stroje klovnul, jako by nesta

dila kapesní rádio, aby našla správnou frekvenci. Zpo

př

a místností se krátce ozval m

samotného vylekalo. Amanda žasla a nemohla od p

 54

„Alfréde, ty mi snad čteš myšlenky!“ výskla Amanda a v očích se jí 

zablýsklo. „A pak nám to spadne přímo do klína.“

„Mně do klína. Div že mě to nezabilo!“

„Ale prosím tě, ty kvůli tomu naděláš! Vždyť tady sedíš v plné síle 

s břichem nacpaným jablečným koláčem,“ uzemnila mě Amanda 

a podívala se na hodiny. „Já teď musím jít spát, ale ty se zatím klidně

pusť do práce. Můžeš začít vymýšlet naše první vysílání.“

„Jaké vysílání?“

„Rozhlasové,“ upřesnila Amanda. „Budeme spolu vysílat rozhla-

sový pořad pro zapomenuté děti, Alfréde!“

Amanda byla jednoznačně bystřejší než já, protože já jsem nic ne-

chápal. Přesto jsem se ale tvářil, že vím, jak to myslí, protože jí z úst 

opět vyklouzlo ono kouzelné slůvko, kterého jsem se chytal jako to-

noucí stébla. My dva, Amanda a já, spolu budeme něco dělat. Bylo 

úplně jedno co. Pro mé plíce to představovalo důvod, proč načerpat 

nový kyslík, a pro mé srdce zase důvod, proč udržovat krev v oběhu. 

Pro mě samotného to byl pak důvod věřit, že jsem pořád ještě na-

živu a že mám být naživu i zítra.

„Rádio zapomenutých dětí… nebo možná jenom Dětské vysílání… 

nebo ne, to zní dost staromódně…“ mumlala si pod vousy Amanda, 

než na mě vyba�la: „Alfréde, vymysli pro náš pořad nějaký název!“

Rozhlasový pořad pro zapomenuté děti, pro takové, jako jsem já. 

Co všechno mi život ještě nenachystá! Horlivě jsem se snažil něco 

radio_zapomenutych_zlom.indd   54

19.10.2023   7:14:34

ích se jí 

 tady sedíš v plné síle 

 Amanda 

 musím jít spát, ale ty se zatím klidně

esnila Amanda. „Budeme spolu vysílat rozhla-

ejší než já, protože já jsem nic ne-

il, že vím, jak to myslí, protože jí z úst 

vko, kterého jsem se chytal jako to-

lat. Bylo 

erpat 

ěhu. 

 na-

tské vysílání… 

…“ mumlala si pod vousy Amanda, 

jaký název!“

ti, pro takové, jako jsem já. 

ěco 

Alfréd žije s tátou, který často nebývá 
doma a Alfréda nechává doma samotného. 
Jedné noci mu někdo vhodí schránkou na 

dopisy teplé ponožky a svačinu. Zjistí, že 
tajemnou doručovatelkou je sousedka 

Amanda. U ní na půdě objeví staré rádio 
a zjistí, že není zapomenutý sám. Příběh 

o tajném nočním vysílání pro děti, na které 
nikdo nemyslí. 

03PRÍBEHYˇˇ



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#PŘÍBĚH ZE SOUČASNOSTI 

#DOBRODRUŽSTVÍ #NAPĚTÍ 

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 
#PŘÍBĚH ZE SOUČASNOSTI 

#DOBRODRUŽSTVÍ #NAPĚTÍ 

4

Frida Nilsson

Pevná, 144 str.

Gorila a já

PRÍBEHYˇˇ

#DOBRODRUŽSTVÍ #NAPĚTÍ 

149 Kč
119 Kč

Osmiletá Jonna žije v dětském domově, 
kde ji ředitelka nemá ráda. Jednoho dne ji 

adoptuje děsivá Gorila, která žije na skládce 
a živí se prodejem šrotu. Jonna se jí nejprve 
bojí, ale postupně zjistí, že Gorila je laskavá 
a poskytuje jí lásku a bezpečí. Pořídí jí kolo, 

nakoupí jí oblečení a Jonna pochopí, že 
v životě tolik nezáleží na tom, zda má čisté 

ruce a upravené vlasy, pokud najde někoho, 
komu na ní skutečně záleží. Nad jejich idylou 

se však začnou stahovat mračna...
299 Kč
239 Kč

ILUSTRACE MARTINA MATLOVIČOVÁ
PŘEKLAD VIOLA SOMOGYI

Frida Nilsson

Pevná, 128 str.

Vránova neobyčejná 
dobrodružství
ILUSTRACE MARTINA MATLOVIČOVÁ
PŘEKLAD VIOLA SOMOGYI

Hlavní hrdinové, holčička Ebba a její kamarád, 
pták Vrána, se vydávají stopem do Norska 
hledat Vránovy ztracené rodiče. Na cestě 
zažívají různá dobrodružství a nečekaná setkání. 
Příběh má rychlý spád a je plný humoru.

04 PRÍBEHYˇˇ



Pevná, 72 str.

Psí kusy s tátou

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#PRVNÍ ČTENÍ #GENETICKÁ 

METODA #NOVINKA

Krátké příběhy ze života psího kluka 
a jeho tatínka, kteří žijí se svým pánem 

v malém domě. Kniha je napsána velkým 
tiskacím písmem a postupně přechází od 

jednodušších příběhů s krátkými slovy 
k složitějším. Příběhy jsou přizpůsobeny 

začínajícím čtenářům, aby si je mohli číst 
sami doma, ve škole nebo v družině.

Eva Horáková

ILUSTRACE VENDULA HEGEROVÁ

13

„NO A CO? TAK BYCH VSTAL 

A ŠEL TAM, CO VY DVA,“ NA 

TO JÁ.

„TY?“ PTAL SE MŮJ TÁTA, 

„VŽDYŤ TY JSI OBR SPÁČ!“

TAK TO MĚ ŠTVE. „A CO 

JE NA TOM, ŽE RÁD SPÍM?“

„NIC, TAK TO JE. A O CO 

TU JDE? TAK JSI BYL PÁR 

CHVIL SÁM,“ NA TO TÁTA.

psí_kusy_s_tatou_zlom.indd   13

20.07.2023   13:17:09

„UŽ JSME TU,“ ŘEK TÁTA 

A ŠEL KE MNĚ.

„PROČ JSEM TU BYL SÁM?“ 

PTÁM SE JÁ.

„VŽDYŤ JSI SPAL, KDYŽ JSME 

ŠLI PRYČ,“ NA TO MŮJ TÁTA.

05PRÍBEHY – GENETICKÁ METODAˇˇ

239 Kč
191 Kč



Hana Zobačová

ILUSTRACE MICHAELA BERGMANNOVÁ

ILUSTRACE VENDULA HEGEROVÁ

ILUSTRACE VENDULA HEGEROVÁ

Pevná, 72 str.

Bára a Kuba

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #PRVNÍ ČTENÍ #GENETICKÁ METODA 

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #PRVNÍ 
ČTENÍ #GENETICKÁ METODA

ILUSTRACE MICHAELA BERGMANNOVÁ

215 Kč
172 Kč

239 Kč
191 Kč

Krátké příběhy o dětských hračkách. Kniha vychází ze 
zásad genetické metody výuky čtení. Všechny příběhy 
v knize jsou tedy psány velkým tiskacím písmem a jsou 
řazeny od pohádek čtenářsky jednodušších až po ty 
složitější (pohádky dvoj až trojslabičné).

Kuba a Bára jsou sourozenci a zažívají spolu každodenní 
drobná dobrodružství. Malí čtenáři se díky jejich 

příběhům seznamují postupně se všemi písmeny, a to 
v takovém pořadí, jaké odpovídá genetické metodě čtení. 

Každá kapitola v knize obsahuje zábavný úkol, který se 
čtením pomůže!

Eva Horáková

Pevná, 72  str.

Svět hraček a her

Eva Horáková

Pevná, 72 str.

Pohádky pro všední den

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #POHÁDKY 

#PRVNÍ ČTENÍ #GENETICKÁ METODA 

Knížka pohádek psaná podle genetické metody 
výuky čtení. Pohádky jsou psány velkými tiskacími 

písmeny a postupně přecházejí od jednoslabičných 
k čtyřslabičným slovům. Jsou krátké, aby je děti 

stihly během vyučovací hodiny nebo za domácí úkol 
přečíst celé. Jednoduché, aby děti pochopily pointu.

235 Kč
188 Kč

06 PRÍBEHY – GENETICKÁ METODAˇˇ

63

Zrcadlem proběhl tak snadno, jako by se pod jeho 
dotykem rozplynulo. Připadal si jako Harry Potter, 

když na londýnském nádraží prošel stěnou, aby se 
dostal k nástupišti devět a tři čtvrtě. Popravdě, vů-

bec nechápal, jak se mu to povedlo, ale teď vážně 
neměl čas zkoumat fyzikální zákony propustnosti 

pevných látek, protože kluk mu rychle mizel z do-
hledu. Podle dusotu a pravidelného vrzání věděl, že 

právě sbíhá dřevěné schody z půdy. Kuba chvátal za 
ním. V crocsech měl co dělat, aby se na úzkém scho-

dišti nepři zabil.
Naštěstí na něj kluk dole počkal. Kuba se ne-

věřícně rozhlížel kolem sebe. Dědův dvorek totiž 
vypadal úplně jinak. Jako by ho někdo polil živou 

vodou.
V otevřených vratech stodoly byl zaparkovaný 

modrý traktor Zetor, z jehož valníku nějaký člo-
věk právě vidlemi shazoval usušené seno. Svalnaté 

paže rýsující se pod vyhrnutými rukávy kostko-
vané košile systematicky napichovaly další a další 

utopeny_poklad_zlom.indd   63

04.04.2024   7:26:47



Kubovi je jedenáct a místo k moři jede na týden 
k nevlastnímu dědovi na vesnici. Do chalupy 

bez internetu, a navíc tam nikoho nezná. Brzy 
ale potká Pavla, kluka s podivným oblečením 

a starým kolem, který nezná mobil ani Messiho. 
Ví ale o pokladu ve starém zatopeném lomu. 

Radka Volfová

Brož., 256 str.

Utopený poklad

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#PŘÍBĚH ZE SOUČASNOSTI 

#DOBRODRUŽSTVÍ 

#TAJEMSTVÍ #NOVINKA 

299 Kč
239 Kč

ILUSTRACE VIKTOR SVOBODA

07PRÍBEHYˇˇ

64

šustivá stébla. Po zahradě se procházely hnědé 
slepice a svými pařáty rozhrabávaly udusanou 

půdu. Jakmile v ní něco zajímavého našly, oka-
mžitě to sezobly. Oba chlívky byly opravené a ke 

Kubově údivu obydlené. Nad plaňkovými vrátky 
jednoho z nich vykukovala hlava bílé kozy s dlou-

hou bradkou. Oba chlapce si zvědavě prohlížela 
a intenzivně při tom cosi přežvykovala. O prkenný 

zátaras druhého chlívku se opíralo spící tělo vel-
kého růžového prasete. Kuba na to všechno civěl 

jako opařený. Co se to tu sakra děje? Králíkárna 
sice byla na svém místě, ale i tak se mu zdála nějak 

větší a králíků bylo rozhodně více, než kolik jich 
s dědou ráno krmil.„Ježišmarjá, tak už sebou pohni,“ cizí kluk ho 

netrpělivě popadl za ruku a nekompromisně ho 
vláčel ze dvora ven. Málem se při tom přesunu za-

motali do čerstvě vypraného prádla sušícího se na 
prověšené šňůře.

utopeny_poklad_zlom.indd   64

04.04.2024   7:26:47

šustivá stébla. Po zahradslepice a svými papů
mžit

Kubov
jednoho z nich vykukovala hlava bílé kozy s dlou-

hou bradkou. Oba chlapce si zva intenzivna intenzivn
zátaras druhého chlívku se opíralo spící t

kého r
jako opa

sice byla na svém místětší a králík
s dědou ráno krmil.„Ježišmarjá, tak už sebou pohni,“ cizí kluk ho 

netrpě
vláčel ze dvora ven. Málem se pmotali do 

prověšené š

Kubov
jednoho z nich vykukovala hlava bílé kozy s dlou-

hou bradkou. Oba chlapce si zva intenzivn
zátaras druhého chlívku se opíralo spící t

kého r
jako opa

sice byla na svém místvě

s d

netrp
vlá

motali do 
prov

63

Zrcadlem proběhl tak snadno, jako by se pod jeho 
dotykem rozplynulo. Připadal si jako Harry Potter, 

když na londýnském nádraží prošel stěnou, aby se 
dostal k nástupišti devět a tři čtvrtě. Popravdě, vů-

bec nechápal, jak se mu to povedlo, ale teď vážně
neměl čas zkoumat fyzikální zákony propustnosti 

pevných látek, protože kluk mu rychle mizel z do-
hledu. Podle dusotu a pravidelného vrzání věděl, že 

právě sbíhá dřevěné schody z půdy. Kuba chvátal za 
ním. V crocsech měl co dělat, aby se na úzkém scho-

dišti nepři zabil.
Naštěstí na něj kluk dole počkal. Kuba se ne-

věřícně rozhlížel kolem sebe. Dědův dvorek totiž 
vypadal úplně jinak. Jako by ho někdo polil živou 

vodou.
V otevřených vratech stodoly byl zaparkovaný 

modrý traktor Zetor, z jehož valníku nějaký člo-
věk právě vidlemi shazoval usušené seno. Svalnaté 

paže rýsující se pod vyhrnutými rukávy kostko-
vané košile systematicky napichovaly další a další 

utopeny_poklad_zlom.indd   63

04.04.2024   7:26:47

hl tak snadno, jako by se pod jeho ipadal si jako Harry Potter, 
nou, aby se 

-

ě
as zkoumat fyzikální zákony propustnosti 

pevných látek, protože kluk mu rychle mizel z do-
l, že dy. Kuba chvátal za lat, aby se na úzkém scho-

kal. Kuba se ne-
v dvorek totiž 

kdo polil živou 
ených vratech stodoly byl zaparkovaný 

lo-
 vidlemi shazoval usušené seno. Svalnaté 

paže rýsující se pod vyhrnutými rukávy kostko-
vané košile systematicky napichovaly další a další 



Tuutikki Tolonen

ILUSTRACE PASI PITKÄNEN
PŘEKLAD ALŽBĚTA ŠTOLLOVÁ

ILUSTRACE PASI PITKÄNEN
PŘEKLAD ALŽBĚTA ŠTOLLOVÁ

Pevná, 216 str.

Strašidelný dopis

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #LEGRACE #DOBRODRUŽSTVÍ #NAPĚTÍ 

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #LEGRACE 
#DOBRODRUŽSTVÍ #NAPĚTÍ 

ILUSTRACE PASI PITKÄNENILUSTRACE PASI PITKÄNEN
PŘEKLAD ALŽBĚTA ŠTOLLOVÁ

329 Kč
263 Kč

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #LEGRACE 

309 Kč
247 Kč

V dalším díle strašidelné série se opět setkáváme 
s Maikki, jejími sourozenci a bubákem Grahem. Maikki 
putuje do podzemního světa a cesta ji zavede až do 
země bubáků, kde nalezne něco, co by nečekala ani 
v nejdobrodružnějším snu. Podzemní síly ale nedovolují 
jen tak se vrátit zpět. 

Závěr strašidelné trilogie o bubácích a jejich říši. Jednoho 
dne do domu Hellemaaových doručí mravenci záhadný 

dopis. Vzápětí se v koupelně objeví i Maikkin starý známý 
Strážce, pro nějž se život v podzemí stal nesnesitelným. 

Tajuplná stvoření se z podzemí dostávají na svobodu. 
Povede se dětem zahnat temné síly zpět pod zem?

Tuutikki Tolonen

Pevná, 248 str.

Strašidelná cesta

ILUSTRACE PASI PITKÄNEN
PŘEKLAD ALŽBĚTA ŠTOLLOVÁ

Pevná, 288 str.

Strašidelná chůva 

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #LEGRACE 

#DOBRODRUŽSTVÍ #NAPĚTÍ 

Zábavná, humorná, lehce strašidelná knížka vypráví příběh 
obyčejné současné rodiny, jejíž život se obrátí vzhůru 
nohama, když se u nich na prahu jednoho dne objeví 

vlasatá příšera páchnoucí močálem, která bude novou 
chůvou jejich dvou dcer a syna. 339 Kč

271 Kč

08 PRÍBEHYˇˇ

309 Kč
247 Kč
309 Kč

„Mel bys sporádat nejakou mršinu!“

ˇ ˇ ˇ

„Nebo med!“

„Mel by 
sis porádne 

zaskákat!“

ˇ
ˇ ˇ

„Mel by ses hrát na slunícku!“
ˇ ˇ ˇ

„Mel bys tancit!“
ˇ ˇ

nevrly_ruda_zlom.indd   21

06.12.2023   8:44:50

Tuutikki Tolonen



Suzanne Lang

Pevná, 32 str.

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #ZVÍŘATA 

#POCITY #NOVINKA

265 Kč
212 Kč

Opičák Ruda má špatnou náladu. Sluníčko 
svítí, obloha je modrá a banány jsou moc 
sladké! Jeho kamarádi nechápou, proč je 

naštvaný, a radí mu, aby se usmíval a choval 
jako spokojené zvíře v pralese. Ruda se 

snaží, ale nejde to, protože není naštvaný! 
Humorný příběh o přijetí a vyrovnání se se 

špatnou náladou.

Nevrlý Ruda
ILUSTRACE MAX LANG

09PRÍBEHYˇˇ

Jenže Rudovi se do niceho z toho ani trochu nechtelo.
ˇ
ˇ

„Proc jsi naštvaný?“ sesypali se na nej všichni. „Dnes je prece tak nádherne.“

ˇ

ˇ
ˇ

ˇ

nevrly_ruda_zlom.indd   22

06.12.2023   8:44:51

„Proc jsi naštvaný?“ sesypali se na nej všichni. „Dnes je prece tak nádherne.“

„Proc jsi naštvaný?“ sesypali se na nej všichni. „Dnes je prece tak nádherne.“

ˇ„Proc jsi naštvaný?“ sesypali se na nej všichni. „Dnes je prece tak nádherne.“

„Mel bys sporádat nejakou mršinu!“

ˇ ˇ ˇ

„Nebo med!“

„Mel by 
sis porádne 

zaskákat!“

ˇ
ˇ ˇ

„Mel by ses hrát na slunícku!“
ˇ ˇ ˇ

„Mel bys tancit!“
ˇ ˇ

nevrly_ruda_zlom.indd   21

06.12.2023   8:44:50



Daniela Krolupperová

ILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁ

Pevná, 120 str.

Taje olivového háje

#PRO HOLKY 

#POHÁDKA #VÍLY 

#DOBRODRUŽSTVÍ

Zuzana Pospíšilová

ILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁ

Pevná, 64 str.

Štěpánův podivuhodný stroj 

#PRO KLUKY #TAJEMNO #DOBRODRUŽSTVÍ #TECHNIKA

Malou vílu Markétku odnese vítr z hor do 
zahrady opuštěného domu na pobřeží 

Provence, kde najde nejen kamarádku vílu 
Hedviku, ale i jedny zapomenuté brýle. 
Brýle patří mladíkovi Benediktovi, který 

věří v existenci stromu vyššího než sto 
metrů. Víly se za ním vydají po moři až na 

jiný světadíl.

Zuzana PospíšilováZuzana Pospíšilová

ILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁILUSTRACE EVA CHUPÍKOVÁ

Pevná, 64 str.Pevná, 64 str.

Štěpánův podivuhodný stroj Štěpánův podivuhodný stroj 

225 Kč 
180 Kč

Štěpán je neobyčejně zvídavý kluk. 
Všechno ho zajímá, všemu chce 
přijít na kloub. Na otázku, čím 
by chtěl být, bez váhání odpoví: 
„Budu vynálezcem!“ Co se stane, 
když se takový kluk ocitne sám 
v noci s velkými starožitnými 
hodinami? Jak fungují? A jaké 
tajemství se skrývá u prarodičů 
na půdě?

249 Kč
199 Kč

10 PRÍBEHYˇˇ

„Právě vybíráme jméno pro vašeho kloučka,“ 
informovala rodiče paní Pštrosová. „Ještě nemáme 

jasno, jestli se bude jmenovat Jurášek, Bobík, Máťa, 

Ludvíček, Oloušek nebo Pepulínek.“„Velice vám děkuji, milé dámy, to jsou moc hezké 

nápady,“ řekla medvídkova maminka a dodala:
„Ale kluk už jméno má.“

slon_v_supliku_zlom.indd   34

04.03.2024   14:47:12



Pevná, 64 str.

Slon v šuplíku

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#POHÁDKY #ZVÍŘATA 

#NOVINKA

Vejde se slon do šuplíku? Kdo doběhne 
první na louku ke kládě a stane se 

žampiónem? Naučí se hroši chovat jako 
hoši? Jak vypadá luskoun: je to něco mezi 

vlkodlakem, upírem a krvavým kolenem 
dohromady? A chtěli byste mít doma 

ve vaně lachtana? Nebo žirafu? Krátké 
a vtipné pohádky ze ZOO.

Jan Nejedlý

11PRÍBEHYˇˇ

„Jaké?“ zaječely všechny milé dámy najednou 
a vzrušeně zaklapaly zobáky a čumáky.

Tatínek mýval řekl: „No přece… Bruno.“
„Proč zrovna Bruno?“ zeptala se paní Pelikánová 
a zakoulela očima.

Mýval si ťukl na čelo: „To je jednoduché! Já jsem 

Bruno, táta byl Bruno, děda byl Bruno. Jen babička 

byla Růženka.“
Přítomné dámy poklesly v kolenou.Po chvíli se jedna optala: „A nemohl by se malý 

jmenovat aspoň Růženka, když je tak sladký?“
„To by jaksi nešlo, paní Šakalová,“ odvětil starý mýval.

A medvídkova maminka dodala: „Moc vám děkujeme 

za návštěvu, milé dámy, zase někdy přijďte.“

slon_v_supliku_zlom.indd   35

04.03.2024   14:47:13

„Jaké?“ zaječely všechny milé dámy najednou 
a vzrušeně zaklapaly zobáky a čumáky.

Tatínek mýval řekl: „No přece… Bruno.“
„Proč zrovna Bruno?“ zeptala se paní Pelikánová 
a zakoulela očima.

Mýval si ťukl na čelo: „To je jednoduché! Já jsem 

Bruno, táta byl Bruno, děda byl Bruno. Jen babička 

byla Růženka.“
Přítomné dámy poklesly v kolenou.Po chvíli se jedna optala: „A nemohl by se malý 

a vtipné pohádky ze ZOO.

Po chvíli se jedna optala: „A nemohl by se malý 
jmenovat aspoň Růženka, když je tak sladký?“

„To by jaksi nešlo, paní Šakalová,“ odvětil starý mýval.

A medvídkova maminka dodala: „Moc vám děkujeme 

za návštěvu, milé dámy, zase někdy přijďte.“

Mýval si ťukl na čelo: „To je jednoduché! Já jsem 

Bruno, táta byl Bruno, děda byl Bruno. Jen babička 

byla Růženka.“
Přítomné dámy poklesly v kolenou.Po chvíli se jedna optala: „A nemohl by se malý 

jmenovat aspoň Růženka, když je tak sladký?“
„To by jaksi nešlo, paní Šakalová,“ odvětil starý mýval.

A medvídkova maminka dodala: „Moc vám děkujeme 

za návštěvu, milé dámy, zase někdy přijďte.“

„Právě vybíráme jméno pro vašeho kloučka,“ 
informovala rodiče paní Pštrosová. „Ještě nemáme 

jasno, jestli se bude jmenovat Jurášek, Bobík, Máťa, 

Ludvíček, Oloušek nebo Pepulínek.“„Velice vám děkuji, milé dámy, to jsou moc hezké 

nápady,“ řekla medvídkova maminka a dodala:
„Ale kluk už jméno má.“

slon_v_supliku_zlom.indd   34

04.03.2024   14:47:12

259 Kč
207 Kč

ILUSTRACE LUCIE DVOŘÁKOVÁ



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 
#POHÁDKY #ZVÍŘATA 

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#KAMARÁDSTVÍ #ZVÍŘATA 

#OBRÁZKOVÁ KNIHA

Isabella Paglia

Pevná, 32 str.

Krabička

239 Kč
191 Kč

249 Kč
199 Kč

V lese se najednou objevila krabička. 
Na jedné straně má dvě dírky a nikdo 

neví, jak se tam ocitla. Všechna zvířátka 
přemýšlejí o tom, proč se objevila právě 
v lese, nikdo ale nezná odpověď. Jedno 

je ale jisté: ať je tam kdokoli nebo 
cokoli, rozhodně nechce z krabičky ven. 

Půvabná knížka o tom, že na světě nejvíc 
potřebujeme kamarády.

Jiří Kahoun

ILUSTRACE LUCIE DVOŘÁKOVÁ

Pevná, 64 str.

Malé pohádky
pro malé děti

Proč měl špaček špatný den? Co 
dovede králíček nejlépe? A co 
říkal děda slon? Krátké a vtipné 
pohádky vycházejí z běžných 
situací, které rodiče se svými 
dětmi zažívají každý den. Řeší 
dětské nešvary, schválnosti 
i rodičovská „moudra“. 

ILUSTRACE PAOLO PROIETTI
PŘEKLAD JAN CTIBOR

12 PRÍBEHYˇˇ

239 Kč
191 Kč

„Uspat ?“ podivila se Matylda.„Ano, uspat. Já ze všeho nejradši spím. Jenomže teď mě něco probudilo, 

vůbec nevím, co to bylo, a já už nemůžu zabrat, bolí mě hlava, zmáhá mě 

únava ! Nařizuju ti, abys mě uspala.“„Ten démon je daleko míň zlý, než si sám myslí,“ napadlo Matyldu.
Zazpívala mu ukolébavku, která mu zavřela oči, a potom pokračovala v�cestě.

ajdar_zlom.indd   21

26.01.2024   10:09:40



Matyldina země je jedna 
z nejkrásnějších na světě. Jednoho 

dne ale přijde zemětřesení a nic 
není jako dřív. Až na Matyldu. Král 

ji proto pověří nebezpečným 
úkolem: má se vydat do nitra 

země za drakem Ajdarem, který 
zemětřesení způsobil, a zjistit, co 

ho rozzlobilo. 

Marjane Satrapi 

Pevná, 32  str.

Ajdar

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#POHÁDKY #OBRÁZKOVÁ 

KNIHA #NOVINKA

239 Kč
191 Kč

PŘEKLAD PETRA DIESTLEROVÁ

13PRÍBEHYˇˇ

Po démonu Divovi pomohla jednomu džinovi zpátky do láhve.

Dala pár svých kadeří čarodějnici, 
která je potřebovala do kouzelného nápoje.

Zkrátka, seznamovala se s prazvláštními a prapodivnými postavami... 

Zemětřesení je také poznamenalo.ajdar_zlom.indd   22

26.01.2024   10:09:41

Po démonu Divovi pomohla jednomu džinovi zpátky do láhve.

Po démonu Divovi pomohla jednomu džinovi zpátky do láhve.

Dala pár svých kade
Dala pár svých kade

ho rozzlobilo. 

Dala pár svých kadekterá je potkterá je pot

Zkrátka, seznamovala se s
Zkrátka, seznamovala se sZemětřesení je také poznamenalo.

Dala pár svých kade
Dala pár svých kadekterá je potkterá je pot

Zkrátka, seznamovala se s
Zkrátka, seznamovala se sZem

„Uspat?“ podivila se Matylda.„Ano, uspat. Já ze všeho nejradši spím. Jenomže teď mě něco probudilo, 

vůbec nevím, co to bylo, a já už nemůžu zabrat, bolí mě hlava, zmáhá mě

únava! Nařizuju ti, abys mě uspala.“„Ten démon je daleko míň zlý, než si sám myslí,“ napadlo Matyldu.
Zazpívala mu ukolébavku, která mu zavřela oči, a potom pokračovala v cestě.

ajdar_zlom.indd   21

26.01.2024   10:09:40

co probudilo,  hlava, zmáhá mě



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#LEGRACE #JAZYKOVÉ HŘÍČKY 

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #ZVÍŘATA #PŘÍRODA 

14

Olga Stehlíková

Pevná, 88 str.

Mehlo, Šika, Kňuba
 a Motora

PRÍBEHYˇˇ

249 Kč
199 Kč

Mehlo, Šika, Kňuba a Motora Vrlí 
jsou úplně dokonalí a bezchybní 

sourozenci. Nikdy nic nepokazí, 
na co sáhnou, to se jim daří. Kdo 

to ale má vydržet? Nebylo by 
lepší alespoň občas něco zvrtat? 

Co třeba narozeninovou oslavu 
paní Japné? Příběh o tom, že být 
dokonalý může být pěkná otrava. 299 Kč

239 Kč

ILUSTRACE GALINA MIKLÍNOVÁ

Radana Dungelová

Pevná, 96 str.

Čim, Čára a zahrada
ILUSTRACE JAN DUNGEL

Čim a Čára jsou dva malí vrabčí 
sourozenci. Děti Anička a Honzík jsou také 
dva sourozenci a všichni čtyři se sejdou na 
zahradě jednoho domu. Co se stane, když 
se obě děti začnou na obyčejnou zahradu 
svých prarodičů koukat neobyčejnýma 
očima dvou vrabčích sourozenců?

Nic naplat, povzdechla si v duchu Mája, 
musím ho trochu rozveselit.„Líbí se ti tvůj nový pelíšek? Vypadá pěkně, že?“

Kája se zamyšleně podíval na figurku jednorožce, 
kterou mu Mája položila na matraci.„Jak bych ti to… Víš… Hele, nejsi zvědavá na 

svůj pokojíček?“ nečekaně na ni vyhrkl.„Jsem! A moc!“
A tak se oba přesunuli do domu. Mája otevřela 

dveře svého pokoje a… „Jejda!“ zarazila se 
překvapeně na prahu.„To koukáš!“ pyšnil se Kája. „Není báječný? 

Líp by sis ho sama nezařídila. Takhle pěkně to 
umějí jenom ohniví lišáčci.“„A kde mám postel?“ zeptala se Mája zděšeně.

maja_a_ohnivy_lisacek_delaji_pelisek_zlom.indd.indd   32

12.04.2024   8:30:12



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#ZVÍŘATA #PŘÁTELSTVÍ 

#NOVINKA

299 Kč
239 Kč

15PRÍBEHYˇˇ

239 Kč

maja_a_ohnivy_lisacek_delaji_pelisek_zlom.indd.indd   33

12.04.2024   8:30:12

Nic naplat, povzdechla si v duchu Mája, 
musím ho trochu rozveselit.„Líbí se ti tvůj nový pelíšek? Vypadá pěkně, že?“

Kája se zamyšleně podíval na figurku jednorožce, 
kterou mu Mája položila na matraci.„Jak bych ti to… Víš… Hele, nejsi zvědavá na 

svůj pokojíček?“ nečekaně na ni vyhrkl.„Jsem! A moc!“
A tak se oba přesunuli do domu. Mája otevřela 

dveře svého pokoje a… „Jejda!“ zarazila se 
překvapeně na prahu.„To koukáš!“ pyšnil se Kája. „Není báječný? 

Líp by sis ho sama nezařídila. Takhle pěkně to 
umějí jenom ohniví lišáčci.“„A kde mám postel?“ zeptala se Mája zděšeně.

maja_a_ohnivy_lisacek_delaji_pelisek_zlom.indd.indd   32

12.04.2024   8:30:12

Pokračování knížky Mája a ohnivý 
lišáček. Mája a Kája se již spřátelili, 

nyní jejich kamarádství projde 
první zkouškou. Dokáží pro toho 

druhého vytvořit „pokojíček“ tak, aby 
se kamarádovi líbil a cítil se v něm 

dobře?

Udo Weigelt

Pevná, 72 str.

Mája a ohnivý lišáček 
dělají pelíšek

ILUSTRACE JOËLLE TOURLONIAS
PŘEKLAD LUKÁŠ NOVOSAD



16 HÁDANKY, RÉBUSY, DOPLNOVACKYˇˇ

Doplňovačka (Iva Nováková: Poznej s námi sousední státy)

16

S L O V E N S K O

1 P

2 N

3 CH

4 K

5 O

6 R

7 Š

8 Ř

9 H

10 Í

11 Ž

12 D

13 Č

14 N

15 T

16 G

17 K

18 Ž

8

opalovací...

9

11
14

plovací...

plovací...

17

5

2

13
1

3

4

12

15

1618

6

7

10

Moc se mi líbí koupání na Liptovské Maře, 
hodně veliké přehradě pod Tatrami. 
A představte si tu krásu, plavu si a při tom 
pozoruji vzdálené vrcholky vysokých hor. 
Voda není sice příliš teplá, ale pokud se 
chcete ohřát, doporučuji navštívit 
nedaleký aquapark Tatralandia. 

... JAKO V MNOHA DALŠÍCH LÁZNÍCH NA SLOVENSKU.

MŮŽETE SE TU KOUPAT...



HÁDANKY, RÉBUSY, DOPLNOVACKYˇˇ 17

46

38

Sedlákova závěť

Když sedlák Krušina zemřel, ukázalo se, že zanechal poměrně 
zvláštní poslední vůli. Tu čtvrtinu svého pozemku, na níž stála cha-
lupa a hospodářská stavení, odkázal své ženě. Zbytek jeho půdy měl 
připadnout jeho čtyřem synům, ale pouze v případě, že si jej doká-
žou rozdělit na čtyři části shodující se nejen výměrou, ale i tvarem. 
Pokud to tak zařídit nezvládnou, celý pozemek připadne jeho ženě. 
Jak mají synové splnit otcovu podmínku?

NÁPOVĚDA: Ne že by tento princip fungoval vždy, ale uvědomte si, že 
čtverec lze snadno rozdělit na čtyři shodné čtverce, obdélník na čtyři 
shodné obdélníky a trojúhelník na čtyři shodné trojúhelníky.

Sedlákova závěť (Rob Eastaway, David Wells: 100 mozkocvičných hádanek)

Najděte ve větách ukryté 
názvy rostlin (Jana Bílková: 
Rozvoj mentální kondice)

Najděte dvě stejné kytice (Jitka Suchá: 
Obrazové luštění pro každý den)

»  Kejklíř kamenný most přešel 
s mečem v ústech.

»  Na nebeské klenbě se 
rozzářily tisíce hvězd.

»  Pes neustále strkal čumák 
do plechové roury.

»  Měsíček jim jasně svítil na 
cestu po celou noc.

»  Tu ošklivou rez Eda 
odstraňoval celý měsíc.

Když sedlák Krušina zemřel, 
ukázalo se, že zanechal poměrně 
zvláštní poslední vůli. Tu čtvrtinu 
svého pozemku, na níž stála 
chalupa a hospodářská stavení, 
odkázal své ženě. Zbytek jeho 
půdy měl připadnout jeho čtyřem 
synům, ale pouze v případě, že 
si jej dokážou rozdělit na čtyři 
části shodující se nejen výměrou, 
ale i tvarem. Pokud to tak zařídit 
nezvládnou, celý pozemek 
připadne jeho ženě. Jak mají 
synové splnit otcovu podmínku?

NÁPOVĚDA: Ne že by tento princip fungoval vždy, ale uvědomte si, že čtverec 
lze snadno rozdělit na čtyři shodné čtverce, obdélník na čtyři shodné obdélníky 
a trojúhelník na čtyři shodné trojúhelníky.

ŘEŠENÍ HÁDANEK 
NAJDEŠ  

NA STRANĚ 32

88 KONCENTRACE POZORNOST I

NAJDĚTE DVĚ STEJNÉ KYTICE

Ze zobrazených šesti kytic najděte dvojici těch, které jsou úplně stejné.

1

4

2

5

3

6

obrazove_lusteni_pro_kazdy_den_zlom.indd   88 01.03.2021   10:01:36



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#LEGRACE #PŘÍBĚHY ZE ŠKOLY

Udo Weigelt

ILUSTRACE JOËLLE TOURLONIAS
PŘEKLAD LUKÁŠ NOVOSAD

Pevná, 72 str.

Mája a ohnivý lišáček

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #ZVÍŘATA #PŘÁTELSTVÍ 

První díl humoristické série 
o holčičce Elle a jejích kamarádech. 

Ella chodí do první třídy a vtipně 
popisuje běžné příhody, jako 

přípravu vánoční besídky, návštěvu 
divadla, výlet do bazénu a problémy 

s panem učitelem. Příběhy pobaví 
děti i rodiče a připomenou klasiku 

Děti z Bullerbynu.

Udo Weigelt

ILUSTRACE JOËLLE TOURLONIAS
PŘEKLAD LUKÁŠ NOVOSAD

Pevná, 72 str.

Mája a ohnivý lišáček

299 Kč 
239 Kč

Mája se právě přestěhovala do nového 
domova a během stěhování ztratila 
svého plyšáka na spaní. Místo něj Mája 
najde v krabici gumových medvídků 
malého červeného medvídka s dlouhým 
pruhovaným ocasem, Káju! Příběh o tom, 
jak se rodí přátelství a že je vždycky lepší 
nebýt na světě sám.

249 Kč
199 Kč

18 PRÍBEHYˇˇ

Timo Parvela

ILUSTRACE MAGDA VEVERKOVÁ HRNČÍŘOVÁ
PŘEKLAD ALŽBĚTA ŠTOLLOVÁ

Pevná, 120 str.

Ella ve škole



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#DETEKTIVKA #NAPĚTÍ 

#DOBRODRUŽSTVÍ

Michael Ende, 
Wieland Freund

ILUSTRACE REGINA KEHN
PŘEKLAD VIOLA SOMOGYI

Pevná, 184 str.

Rodrigo Raubíř 
a neohrožený Špunt

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #LEGRACE #DOBRODRUŽSTVÍ 

Další detektivní příběh Tajné dvojky 
A+B. Bára s Arturem tentokrát pátrají po 

osudu černého hřebce, který se ztratil 
během natáčení fi lmu.  Kdo by mohl chtít 

ukrást tak vzácné zvíře a proč? Pomáhat 
Tajné dvojce bude opět pes Sherlock 

a možná i pozorný čtenář, na konci každé 
kapitoly jsou prověřovány i jeho detektivní 

a pozorovací schopnosti.

Michael Ende, 
Wieland Freund

ILUSTRACE REGINA KEHN
PŘEKLAD VIOLA SOMOGYI

Pevná, 184 str.

Rodrigo Raubíř 
a neohrožený Špunt
Rodrigo Raubíř 
a neohrožený Špunt
Rodrigo Raubíř 

149 Kč 
119 Kč

Špunt je malý chlapec, který nezná strach. 
Potulný život loutkáře ho nudí a rodiče 
mu stále říkají, co má a nemá dělat. Snil 
o dobrodružstvích, a když se dozví o rytíři 
Rodrigovi Raubíři, kterého se všichni bojí, 
uteče z domova a vstoupí do jeho služeb. 
Kniha o odvaze a strachu ukazuje, že věci 
nejsou vždy takové, jaké se zdají.

249 Kč
199 Kč

19PRÍBEHYˇˇ

Jiří W. Procházka, 
Klára Smolíková

ILUSTRACE VIKTOR SVOBODA

Pevná, 152 str.

Případ ztraceného koně



20 PRÍBEHYˇˇ

Marie Štumpfová

Pevná, 32 str.

Klárka a noční zahrada

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#PŘÍRODA #NOC #NOVINKA

Klárka nemůže spát a pozoruje zahradu 
za oknem. Tma je plná podivných zvířat, 

záhadných stínů a strašidelných zvuků. 
Klárka se bojí, dokud jí nepřiletí na 

pomoc můra a neprovede ji čarokrásnou 
letní nocí a tajuplnou zahradou. Kniha 

ukazuje, že na vlastní strach je nejlepší si 
sáhnout.

299 Kč
239 Kč

Měla obrovský strach. Srdce jí divoce bušilo. Nejradši by utekla, 

ale nemohla se ani hnout. Co by jí asi poradila Můra?

Ne. Příšery nejsou. U nás na zahradě ne. Ani nikde jinde.

Jsou to jenom moje představy. Musím zjistit, co to je doopravdy.

Vydala se za zvukem. Šla pomaloučku, po špičkách. Zvedla spodní větve a…

„Ježek?“ usmála se Klárka. „Já si myslela, že jsi příšera.“

„No dovol. Jakápak příšera,“ ohradil se. „Vyrušíš mě u jídla a ani nepozdravíš.“

„Promiň, měla jsem strach. Děláš hrozný rámus. Ahoj, jsem Klárka.“

Vydala se za zvukem. Šla pomaloučku, po špičkách. Zvedla spodní větve a…

„Ježek?“ usmála se Klárka. „Já si myslela, že jsi příšera.“

„No dovol. Jakápak příšera,“ ohradil se. „Vyrušíš mě u jídla a ani nepozdravíš.“

„Promiň, měla jsem strach. Děláš hrozný rámus. Ahoj, jsem Klárka.“

OCENĚNO 
ZLATOU STUHOU 

2024



21PRÍBEHYˇˇ

Vydala se za zvukem. Šla pomaloučku, po špičkách. Zvedla spodní větve a…

„Ježek?“ usmála se Klárka. „Já si myslela, že jsi příšera.“

„No dovol. Jakápak příšera,“ ohradil se. „Vyrušíš mě u jídla a ani nepozdravíš.“

„Promiň, měla jsem strach. Děláš hrozný rámus. Ahoj, jsem Klárka.“

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 
#POHÁDKY #OBRÁZKOVÁ KNÍŽKA

269 Kč 
215 Kč

Lidové pohádky

ILUSTRACE VLADIMÍR KRÁL

Pevná, 40 str.

O veliké řepě / Koza rohatá

Dvojitá kniha s ilustrovanými pohádkami 
nabízí dětem klasickou pohádku 
O veliké řepě a příběh se zlou rohatou 
kozou a chytrým ježkem. Texty známých 
lidových pohádek doplňují krásné 
ilustrace Vladimíra Krále.

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#POHÁDKY #OBRÁZKOVÁ 

KNÍŽKA

Dvojitá kniha, a tudíž i dvojitá porce 
výpravně ilustrovaných pohádek. 

Vedle klasické lidové pohádky 
o neposlušném Budulínkovi se děti 

setkávají i s malým, ale chytrým 
Kulihráškem, který nejen dokáže 

tatínkovi donést na pole těžký oběd, 
ale přelstí i bohatého knížepána. 

Mária Ďuríčková

ILUSTRACE VLADIMÍR KRÁL

Pevná, 48 str.

Kulihrášek a Budulínek

249 Kč
199 Kč



Vanessa Green Allen

Pevná, 96 str.

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#POCITY #DĚTSKÁ ENCYKLOPEDIE 

#NOVINKA

Když se objeví silné pocity, můžeš si 
s nimi poradit! Emoce jako žárlivost 

nebo nadšení nás mohou přemoci, ale je 
v pořádku je mít. Tento průvodce světem 

emocí plný hádanek, kvízů a aktivit ti 
ukáže, jak dostat své emoce pod kontrolu. 
Naučí tě, jak zvládat všechny druhy pocitů, 

včetně smutku, úzkosti a strachu. 335 Kč
268 Kč

ILUSTRACE SÁRA KOUBSKÁ
PŘEKLAD PETRA DIESTLEROVÁ

22 POPULÁRNE-NAUCNÁˇ ˇ

Moje pocity

včetně smutku, úzkosti a strachu. včetně smutku, úzkosti a strachu. 335 Kč
268 Kč
335 Kč

3535

Najdi to dobré

Je důležité, aby si člověk uvědomoval svoje dobré stránky. 

Zamysli se nad svými vlastnostmi. Vlastnosti jsou ty povahové rysy, 

které lidem prozrazují, co jsi za člověka. Níže je seznam kladných 

vlastností. Zamysli se nad tím, co každá z nich znamená. Které tě 

vystihují? Zakroužkuj ty, které podle tebe odpovídají.

trpělivos
t

respekt

odpověd
nost

loajalita

velkoryso
st

ohledupl
nost

obětavos
t

čestnost

statečno
st

zdvořilos
t

láskyplno
st

starostliv
ost

laskavost

spolehliv
ost

tvořivost

nápomocnost

veselost

přátelsko
st

Ačkoli pocity přicházejí a odcházejí, tyto pozitivní povahové rysy, 

které tě vystihují, se nemění. Jsou trvalé. Když na tebe kvůli 

tvým emocím padnou chmury, podívej se znovu na svůj seznam 

povahových rysů a připomeň si všechny ty pozitivní věci, které 

z tebe dělají tebe.

moje_pocity_zlom.indd   35

17.08.2023   10:34:36

Najdi to dobré

Je důležité, aby si člověk uvědomoval svoje dobré stránky. 

Zamysli se nad svými vlastnostmi. Vlastnosti jsou ty povahové rysy, 

34

Nejsem to, co cítím

Skutečnost, že můžeš zažívat různé pocity, znamená, že tvoje pocity jsou 

oddělené od toho, kým jsi. Možná je těžké to mít zpočátku na paměti, ale 

jestliže změníš způsob, jak o svých pocitech uvažuješ, může ti to pomoct. 

Například, když tě někdo rozzlobí, zkus neříct: „Jsem naštvaný/á“, ale „Cítím 

se naštvaně.“ Protože ty nejsi naštvaný člověk – prostě se zrovna v tu chvíli 

zlobíš. Nezapomínej: pocity přijdou a zase odezní. Nedělají z tebe toho, kdo 

jsi, a je ve tvé moci rozhodovat o tom, co s nimi uděláš. Můžeš přimět svoje 

pocity naštvanosti, aby se zklidnily. Můžeš také sdělit svým pocitům 

nervozity, že to bude v pohodě.

Když nepoužíváš svou moc, můžou tvoje pocity začít ovládat tebe. Co se 

stane potom? No, jakmile se vlády zmocní tvoje pocity, můžeš říct nebo 

udělat něco, co tě pak bude mrzet. Nebo možná nevyužiješ příležitost zkusit 

něco nového, protože se bojíš, že to nezvládneš.

Je také důležité mít na paměti, že pocity se občas nedostavují pěkně jeden 

po druhém. Někdy můžeš cítit spoustu různých emocí a pocitů zároveň, 

a i to je úplně přirozené. Když máš na paměti, že nejsi tím, co cítíš, začneš 

používat svou moc bez ohledu na to, jaké emoce ti právě buší na dveře.

moje_pocity_zlom.indd   34

17.08.2023   10:34:36

Například, když tě někdo rozzlobí, zkus neříct: „Jsem naštvaný/á“, ale „Cítím 

se naštvaně.“ Protože ty nejsi naštvaný člověk – prostě se zrovna v tu chvíli 

zlobíš. Nezapomínej: pocity přijdou a zase odezní. Nedělají z tebe toho, kdo 

jsi, a je ve tvé moci rozhodovat o tom, co s nimi uděláš. Můžeš přimět svoje 

udělat něco, co tě pak bude mrzet. Nebo možná nevyužiješ příležitost zkusit 

Je také důležité mít na paměti, že pocity se občas nedostavují pěkně jeden 

a i to je úplně přirozené. Když máš na paměti, že nejsi tím, co cítíš, začneš 

Je důležité, aby si člověk uvědomoval svoje dobré stránky. 

Zamysli se nad svými vlastnostmi. Vlastnosti jsou ty povahové rysy, 

které lidem prozrazují, co jsi za člověka. Níže je seznam kladných 

vlastností. Zamysli se nad tím, co každá z nich znamená. Které tě 

laskavost

spolehliv
ost

tvořivost

nápomocnost

veselost

přátelsko
st

Ačkoli pocity přicházejí a odcházejí, tyto pozitivní povahové rysy, 

které tě vystihují, se nemění. Jsou trvalé. Když na tebe kvůli 

tvým emocím padnou chmury, podívej se znovu na svůj seznam 

povahových rysů a připomeň si všechny ty pozitivní věci, které 

O tom, jak a proč lidé reagují na vůně různým 
způsobem, ještě spoustu věcí nevíme. 

To, jak si čichové vjemy vykládáme, mohou 
ovlivňovat naše geny, typ naší kůže nebo 

naše strava. Například pokud sníme chřest, 
cítí jej asi 30 % lidí zřetelně při močení. Zbývajících 70 % tento pach necítí.

 Jelikož je náš čich přímo napojený 
na pocity, reagujeme na mnoho pachů zcela podvědomě. Vědci si myslí, že když se setkáme s cizím člověkem, do třiceti vteřin nám instinktivně začne být sympatický nebo nesympatický právě podle toho, jak nám voní.

Čichem dokážeme také číst lidské pocity. 
Aniž bychom to věděli, dokážeme jen 

podle pachů vycítit, jestli je druhý člověk 
spokojený, smutný nebo se bojí.

Výzkumy ukazují, že čich také úzce souvisí s fungováním 
a zdravím mozku. Studie prokázala, že 

starší lidé s hodně slabým čichem podléhají 

většímu riziku Alzheimerovy a Parkinsonovy choroby.

Něco tady zavání…

Náš čich je nejhorší 
ráno a během dne se 
postupně zostřuje.

Když máme hlad, náš čich je bystřejší.

29

kolik_smyslu_mas_zlom.indd   29

14.03.2024   9:53:36



#PRO HOLKY #PRO KLUKY #SMYSLY 

#DĚTSKÁ ENCYKLOPEDIE #NOVINKA

#DĚTSKÁ ENCYKLOPEDIE #NOVINKA

299 Kč
239 Kč

Věděli jste, že čich působí přímo na naši 
paměť, a proto v nás vyvolává mnohem 
starší vzpomínky než třeba to, co vidíme 

nebo slyšíme? Naučná, ale především 
zábavná kniha vede děti k přemýšlení 

o tom, jak fungují naše smysly, jak se liší 
od smyslů zvířat a jak a proč reagujeme 

na okolní vjemy.

Cathy Evans

Pevná, 64 str.

Kolik smyslů máš?
Encyklopedie lidských 

a zvířecích smyslů
ILUSTRACE BECKY THORNS
PŘEKLAD EVA KADLECOVÁ

POPULÁRNE-NAUCNÁˇ ˇ 23

3535

Najdi to dobré

Je důležité, aby si člověk uvědomoval svoje dobré stránky. 

Zamysli se nad svými vlastnostmi. Vlastnosti jsou ty povahové rysy, 

které lidem prozrazují, co jsi za člověka. Níže je seznam kladných 

vlastností. Zamysli se nad tím, co každá z nich znamená. Které tě 

vystihují? Zakroužkuj ty, které podle tebe odpovídají.

trpělivos
t

respekt

odpověd
nost

loajalita

velkoryso
st

ohledupl
nost

obětavos
t

čestnost

statečno
st

zdvořilos
t

láskyplno
st

starostliv
ost

laskavost

spolehliv
ost

tvořivost

nápomocnost

veselost

přátelsko
st

Ačkoli pocity přicházejí a odcházejí, tyto pozitivní povahové rysy, 

které tě vystihují, se nemění. Jsou trvalé. Když na tebe kvůli 

tvým emocím padnou chmury, podívej se znovu na svůj seznam 

povahových rysů a připomeň si všechny ty pozitivní věci, které 

z tebe dělají tebe.

moje_pocity_zlom.indd   35

17.08.2023   10:34:36

Vždycky jsme předpokládali, že psi mají pronikavější čich než my lidé. Je to logické, protože čichový epitel psů je asi 20krát větší než ten náš. A zatímco my máme kolem 12 milionůčichových receptorů, psi jich mají přes 200 milionů. Ovšem poslední výzkumy naznačují, že díky vyspělosti našeho mozku můžeme mít čich stejnědobrý, nebo dokonce lepší než psi.

Hadi se na tento orgán spoléhají i při hledání potravy. Kmitáním rozvětveného jazyka si had pošle pachové informace přímo do 
Jacobsonova 
orgánu. Ten mu sdělí, jestli 
se v okolí 
vyskytuje 
kořist, 

nebo naopak nebezpečný predátor.

Některá zvířata mají tak zvaný Jacobsonův orgán, který dokáže odhalovat specifické pachy. Každý savec, který je připravený si najít partnera, vydává specifickou jemnou vůni. Podle ní ho pak jeho protějšek díky Jacobsonovu orgánu cítí.

A jak je to u zvířat?

Cítím, že Bruno už tu dneska byl. Nechám mu tady vzkaz.

30

kolik_smyslu_mas_zlom.indd   30

14.03.2024   9:53:40

Vždycky jsme ředpokládali, že psi mají pronikavnež my lidé. Je to logické, protože 
ů je asi 20krát vten náš. A zatímco my máme kolem 12 milionichových receptorjich mají p

Ovšem poslední výzkumy 

A jak je to u zvířat?

od smyslů zvířat a jak a proč reagujeme od smyslů zvířat a jak a proč reagujeme od smyslů zvířat a jak a proč reagujeme od smyslů zvířat a jak a proč reagujeme 
na okolní vjemy.na okolní vjemy.

Ovšem poslední výzkumy nazna
ě

žeme mít dobrý, nebo dokonce lepší než psi.

Vždycky jsme př
mají pronikavnež my lidé. Je to logické, protože 

psů
ten náš. A zatímco my máme kolem 12 miliončichových receptorjich mají p

Ovšem poslední výzkumy nazna
vyspě
můžeme mít dobrý, nebo dokonce lepší než psi.

O tom, jak a pročlidé reagují na vůně různým 
způsobem, ještě spoustu věcí nevíme. 

To, jak si čichové vjemy vykládáme, mohou 
ovlivňovat naše geny, typ naší kůže nebo 

naše strava. Například pokud sníme chřest, 
cítí jej asi 30 % lidí zřetelně při močení. Zbývajících 70 % tento pach necítí.

 Jelikož je náš čich přímo napojený 
na pocity, reagujeme na mnoho pachů zcela podvědomě. Vědci si myslí, že když se setkáme s cizím člověkem, do třiceti vteřin nám instinktivnězačne být sympatický nebo nesympatický právěpodle toho, jak nám voní.

Čichem dokážeme také číst lidské pocity. 
Aniž bychom to věděli, dokážeme jen 

podle pachů vycítit, jestli je druhý člověk 
spokojený, smutný nebo se bojí.

Výzkumy ukazují, že čich také úzce souvisí s fungováním 
a zdravím mozku. Studie prokázala, že 

starší lidé s hodně slabým čichem podléhají 

většímu riziku Alzheimerovy a Parkinsonovy choroby.

Něco tady zavání…

Náš čich je nejhorší 
ráno a během dne se 
postupně zostřuje.

Když máme hlad, náš čich je bystřejší.

29

kolik_smyslu_mas_zlom.indd   29

14.03.2024   9:53:36

ímo napojený 
na pocity, reagujeme na mnoho 

. Vědci si myslí, že když se setkáme 
řiceti in nám instinktivněne být sympatický nebo 



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#DĚJEPIS #NAŠE ZEMĚ

Kristin Roskifte

PŘEKLAD JITKA JINDŘIŠKOVÁ

Pevná, 64 str.

Každý (se) počítá

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #POČÍTÁNÍ #FANTAZIE #OBRÁZKOVÁ KNÍŽKA 

Kniha o významném českém králi 
obsahuje mnoho obrázků, komiksů, 
rébusů a hádanek, které zábavnou 

formou zprostředkovávají informace 
o osobnosti a době tohoto 

panovníka.

Kristin Roskifte

PŘEKLAD JITKA JINDŘIŠKOVÁ

Pevná, 64 str.

Každý (se) počítá

299 Kč 
239 Kč

Na počátku není nikdo, na konci je skoro 
osm miliard lidí. Potkáváme se doma, 
v lese, na závodech, svatbách, v parku, na 
pláži. Každá stránka knihy je zaměřena na 
počítání, čísla doplňují krásné ilustrace 
a otázky založené na hledání v obrázku, 
sociálním čtení, vymýšlení příběhu 
a fantazii. Všichni žijeme na jedné planetě, 
každý jsme jedinečný a každý (se) počítá.

285 Kč
228 Kč

Lenka Pecharová

ILUSTRACE MICHAELA BERGMANNOVÁ

Pevná, 144 str.

Po stopách Karla IV.

24 POPULÁRNE-NAUCNÁˇ ˇ

cesta na sever
mění se období, ví to i� ptáci,

čeká je cesta zpět, domů se vrací.

země na severu
na severu objeví dost jídla, vody,

uživí mláďátka, to budou hody.

cesta na jih
než přijde na sever veliký mráz,

musí se přesunout do tepla včas.

země na jihu
cesta na jih je dlouhá a� složitá,

sluníčko, teplo, radost je přivítá.



#PRO HOLKY #PRO KLUKY #PŘÍRODA 

#DĚTSKÁ ENCYKLOPEDIE #NOVINKA

POPULÁRNE-NAUCNÁˇ ˇ 25

zvířata i lidé odjakživa

přes hory, přes moře putují.

domov se na zemi najde pro všechny,

i pro ty, co nové začátky hledají.

tak zrušme hranice, co by nás dělily,

postavme mosty a spojujme své síly.

cesta na sever
mění se období, ví to i ptáci,

čeká je cesta zpět, domů se vrací.

země na severu
na severu objeví dost jídla, vody,

uživí mláďátka, to budou hody.

cesta na jih
než přijde na sever veliký mráz,

musí se přesunout do tepla včas.

země na jihu
cesta na jih je dlouhá a složitá,

sluníčko, teplo, radost je přivítá.

cesta na jih
ijde na sever veliký mráz,

esunout do tepla včas.

335 Kč
268 Kč

Mariona Cabassa, 
Soledad Romero Marino

Dokola

ILUSTRACE SOLEDAD ROMERO MARINO
PŘEKLAD ŠTĚPÁNKA MOJŽÍŠOVÁ

Pevná, 48 str.

Svět okolo nás se neustále mění: den 
se střídá s nocí, zima s teplem, zrod 

se zánikem. Hravá a vizuálně strhující 
kniha úspěšných španělských autorek 

seznamuje mladé čtenáře s fascinujícími 
tajemstvími životních cyklů v přírodě, které 
můžeme nejen sledovat, ale kterých jsme 

sami neoddělitelnou součástí.

Zázračný koloběh života



Christoph Drösser

Pevná, 104 str.

100 dětí
Jak se nám žije na světě

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #SVĚT 

KOLEM NÁS #NOVINKA

Máš pokoj plný hraček, milující rodiče, 
více než jeden pár bot a každý rok jezdíš 

na prázdniny? V Evropě to může být 
běžné. Ale jak žijí děti jinde na světě? 

Chceš vědět, kolik z nich umí číst, musí 
pracovat, potřebuje brýle, má boty nebo 
vlastní mobil? To ti prozradí tahle knížka!

349 Kč
279 Kč

ILUSTRACE NORA COENENBERG
PŘEKLAD VIOLA SOMOGYI

Nejen moře, ale i hory lákají spousty turistů. Dá se po 

nich chodit na túry, lyžovat, kochat se výhledem nebo tam 

úplně normálně bydlet jako 13 dětí z naší vesničky. V Evropě

je jen málo měst, která leží výš než 1000 metrů nad hladi-

nou moře. V Německu, Rakousku nebo Švýcarsku je to jen 

několik vesnic v Alpách. Ale v jiných zemích to vypadá doce-

la jinak, tam vznikla ve vysokých polohách velká sídla, třeba 

hlavní město Bolívie La Paz, které leží ve výšce 3800 metrů

v jihoamerických Andách. Mexico City, hlavní město Mexika, 

se nachází 2200 metrů nad mořem, a když se tu v roce 1968 

konaly olympijské hry, muselo mnoho sportovců z jiných zemí 

nejprve podstoupit zvláštní trénink. V takových výškách je to-

tiž vzduch řidší a lidem snáze dojde dech. ж

≫—›

dětí žije v horách
13
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

24 Jak žijeme

100_deti_zlom.indd   24

19.09.2023   16:34:15

sto Mexika, 
roce 1968 

jiných zemí takových výškách je to-

. Dá se po 

nich chodit na túry, lyžovat, kochat se výhledem nebo tam 
Evrop

 nad hladi-
mecku, Rakousku nebo Švýcarsku je to jen jiných zemích to vypadá doce-

eba 
metr

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
. Dá se po 

nich chodit na túry, lyžovat, kochat se výhledem nebo tam 
Evropě

 nad hladi-
mecku, Rakousku nebo Švýcarsku je to jen jiných zemích to vypadá doce-

eba 
metrů

sto Mexika, 
roce 1968 

jiných zemí takových výškách je to-

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Králové a knížata nejsou jen v pohádkách, i dnes má 

mnoho zemí stále ještě korunovanou hlavu státu. Panovníci 

mají všelijaké zajímavé tituly: kníže lichtenštejnský, velko-

vévoda lucemburský, bahrajnský emír, ománský sultán a ja-

ponský císař. Ovšem ve většině případů nemají žádný velký 

vliv. 5 z našich 6 dětí žije v takzvané „konstituční monarchii“. 

To znamená, že král či královna se objevuje jen při slavnost-

ních obřadech, má na sobě krásné šaty a na hlavě korunu, ale 

zemi nevládne. Britský král Karel III. je například nejen panov-

níkem Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, 

ale mimo jiné i Kanady, Nového Zélandu a Austrálie, ale ani 

v jedné z těchto zemí nemůže moc do ničeho mluvit.
Na světě je pořád několik absolutistických vládců, kteří mají 

nad svými zeměmi neomezenou moc. Tyto země leží všechny 

na Arabském poloostrově, nejvíce poddaných má král Sal-

mán ze Saúdské Arábie. ж

≫—›

6 dětí žije tam, kde vládne král nebo královna••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

25
Jak žijeme

100_deti_zlom.indd   25

19.09.2023   16:34:15

mnoho zemí stále ještmají všelijaké zajímavé tituly: kníže lichtenštejnský, velko-

vévoda lucemburský, bahrajnský emír, ománský sultán a

ponský císa
vliv. 5 z
To znamená, že král ních ob

zemi nevládne. Britský král Karelníkem Spojeného království Velké Británie a
ale mimo jiné iv jedné z

Na sv
nad svými zem
na Arabském poloostrovmán ze Saúdské Arábie. 

≫—

6
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

26 POPULÁRNE-NAUCNÁˇ ˇ



#PRO HOLKY #PRO KLUKY #MATEMATIKA #DOPLŇOVAČKY

159 Kč
127 Kč

Iva Nováková

Brož., 64 str.

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#ANGLIČTINA #DOPLŇOVAČKY

Pracovní sešit slouží k procvičování anglických slovíček 
pomocí oblíbených doplňovaček a dokreslovaček. Na úvodní 
stránce každého tématu se děti naučí nebo zopakují slovíčka 

(barvy, čísla 1–10, škola, lidé, oblečení, dny v týdnu, lidské 
tělo, jídlo apod.). Na dalších stránkách si slovíčka procvičí 

zábavným luštěním, dokreslováním a vybarvováním.

175 Kč
140 Kč

Počítej a lušti
Pracovní sešit k zábavnému procvičování 
matematiky pro malé počtáře

Iva Nováková

Brož., 64 str.

Čtu a vím o čem
Pracovní sešit k rozvíjení 

čtení s porozuměním

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #ČTENÍ 
#DOPLŇOVAČKY

159 Kč
127 Kč

Soubor krátkých a zábavných povídek doplněný 
různými úkoly a otázkami připomínajícími motivy 

z textu. Pro začínající čtenáře je zařazena část 
s nezávislými úkoly, při kterých si dítě procvičí 

porozumění textu, logické myšlení, soustředění, 
paměť a grafomotorické dovednosti.

K procvičování sčítání a odčítání do 20 s přechodem 
přes desítku, číselné řady 1 až 100 a sčítání a odčítání do 
100 s přechodem násobků deseti. Pomocí výsledků děti 
luští tajenky, což je motivuje k počítání. Sešit je doplněný 
o dokreslovačky a omalovánky podle výsledků.

Iva Nováková 

Brož., 64 str.

Anglicko-české doplňovačky
K zábavnému procvičování angličtiny

Králové a� knížata nejsou jen v�pohádkách, i�dnes má 

mnoho zemí stále ještě korunovanou hlavu státu. Panovníci 

mají všelijaké zajímavé tituly: kníže lichtenštejnský, velko-

vévoda lucemburský, bahrajnský emír, ománský sultán a� ja-

ponský císař. Ovšem ve většině případů nemají žádný velký 

vliv. 5 z�našich 6 dětí žije v�takzvané „konstituční monarchii“. 

To znamená, že král či královna se objevuje jen při slavnost-

ních obřadech, má na sobě krásné šaty a�na hlavě korunu, ale 

zemi nevládne. Britský král Karel�III. je například nejen panov-

níkem Spojeného království Velké Británie a�Severního Irska, 

ale mimo jiné i�Kanady, Nového Zélandu a�Austrálie, ale ani 

v�jedné z�těchto zemí nemůže moc do ničeho mluvit.
Na světě je pořád několik absolutistických vládců, kteří mají 

nad svými zeměmi neomezenou moc. Tyto země leží všechny 

na Arabském poloostrově, nejvíce poddaných má král Sal-

mán ze Saúdské Arábie. ж

≫—›

6 dětí žije tam, kde vládne král nebo královna••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

25
Jak žijeme

100_deti_zlom.indd   25

19.09.2023   16:34:15

PRACOVNÍ LISTY 27



#PRO HOLKY #PRO KLUKY 
#HÁDANKY #BÁSNIČKY

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#HÁDANKY #BÁSNIČKY

269 Kč
215 Kč

Zuzana Pospíšilová

Pevná, 120 str.

Hádej, čím budu

299 Kč
239 Kč

Víš, kdo je to automechanik nebo 
meteorolog? A co ke svému povolání 
potřebuje paní doktorka? Kde potkáš 
paní družinářku a jak se jmenuje pán, 

který ve škole leccos opraví? Krátké 
veršované hádanky o povoláních pro 

děti od 5 let s bohatými ilustracemi, 
které dětem slouží také jako nápověda 

při hádání.

Zuzana Pospíšilová

ILUSTRACE ANETA ŽABKOVÁ

Pevná, 128 str.

Svět plný hádanek

Ucelený soubor hádanek pro děti 
předškolního a mladšího školního věku 
rozvíjí jejich znalosti o okolním světě 
zábavnou formou. Kapitoly jsou tematické, 
děti si upevňují znalosti různých prostředí: 
ve školce, na poště, u lékaře, na policii, 
v lese, v cirkuse a další. Další kapitoly 
se věnují částem těla, sportům, barvám, 
povoláním či svátečním dnům. Hádanky 
rozvíjejí logické myšlení, dedukci 
a jazykový cit.

28 HÁDANKY

ILUSTRACE LIBOR DROBNÝ

108

BONUS

(Tuhle aktivitu si udělej se svým oblíbeným dospělým.)

S dospělým, kterému důvěřuješ, se na okamžik zamyslete nad nějakou 

situací, která je pro tebe náročná. Společně pak udělejte následující:

Napište o stresující situaci, které se obáváš.

Co nejlepšího by se mohlo stát?

Co nejhoršího by se mohlo stát?

tohle_zvladnu_zlom.indd   108

22.02.2024   12:38:12



Caren Baruch-Feldman, Rebecca Comizio

ILUSTRACE LIBOR DROBNÝ
PŘEKLAD PETRA DIESTLEROVÁ

Brož., 208 str.

#PRO HOLKY #PRO KLUKY 

#PSYCHICKÁ ODOLNOST 

#NOVINKA

Opravdu zvládnu všechno? Co když se 
na některé věci necítím? Jak posílím svou 

psychickou odolnost? I ty občas čelíš stresu 
a máš z něčeho obavy. Kniha plná her a aktivit 

ti pomůže získat odolnost pro zvládání 
náročných úkolů i každodenních záležitostí. 
Najdeš v ní křížovky, osmisměrky, hádanky 

a další zábavné úkoly, díky nimž poznáš 
a procvičíš své silné stránky.

Tohle zvládnu!
Psychická odolnost pro děti

Najdeš v ní křížovky, osmisměrky, hádanky 
a další zábavné úkoly, díky nimž poznáš 

a procvičíš své silné stránky.

109

Co se nejpravděpodobněji stane? (Pomůcka: Bude to nejspíš něco mezi 

tou nejlepší a nejhorší věcí.)

Jestli se podobáš jiným dětem, nejspíš zjistíš, že tvoje nejlepší a nej-

horší scénáře jsou nepravděpodobné (nejspíš se to nestane). To, co se 

zřejmě stane, je tvůj „nejvíc pravděpodobný“ scénář.

Když už mluvíme o něčem, co se „může“ stát, tady je poslední otázka, 

kterou byste si měli se svým dospělým položit: Je ta situace, které če-

líte, možná, nebo pravděpodobná?

Když je něco možné, znamená to, že se to může stát, ale není pravdě-

podobné, že k tomu dojde. Například je možné, že v Praze bude v létě 

sněžit. Ale pravděpodobnost je to nepatrná. V létě obecně moc nesněží.

Když je něco pravděpodobné, znamená to, že je velká šance, že se to 

stane. Například když je venku zataženo a  šedivo, je celkem pravdě-

podobné, že bude pršet.

Jestliže je tvoje situace pravděpodobná, je na místě se tím zabývat. 

Nicméně jestli je pouze možná, patrně vězíš v myšlenkové pasti a bylo 

by dobré dostat se z ní ven.

tohle_zvladnu_zlom.indd   109

22.02.2024   12:38:12

Jestli se podobáš jiným dětem, nejspíš zjistíš, že tvoje nejlepší a nej-

horší scénáře jsou nepravděpodobné (nejspíš se to nestane). To, co se 

zřejmě stane, je tvůj „nejvíc pravděpodobný“ scénář.

kterou byste si měli se svým dospělým položit: Je ta situace, které če-

líte, 

podobné, že k tomu dojde. Například je možné, že v Praze bude v létě 

sněžit. Ale pravděpodobnost je to nepatrná. V létě obecně moc nesněží.

stane. Například když je venku zataženo a  šedivo, je celkem pravdě-

podobné, že bude pršet.

Nicméně jestli je pouze možná, patrně vězíš v myšlenkové pasti a bylo 

by dobré dostat se z ní ven.

a procvičíš své silné stránky.a procvičíš své silné stránky.

Co se 

tou nejlepší a nejhorší věcí.)Co se 

tou nejlepší a nejhorší věcí.)

Jestli se podobáš jiným dětem, nejspíš zjistíš, že tvoje nejlepší a nej-

horší scénáře jsou nepravděpodobné (nejspíš se to nestane). To, co se 

zřejmě stane, je tvůj „nejvíc pravděpodobný“ scénář.

kterou byste si měli se svým dospělým položit: Je ta situace, které če-

líte, 

108

BONUS

(Tuhle aktivitu si udělej se svým oblíbeným dospělým.)

S dospělým, kterému důvěřuješ, se na okamžik zamyslete nad nějakou 

situací, která je pro tebe náročná. Společně pak udělejte následující:

Napište o stresující situaci, které se obáváš.

Co nejlepšího by se mohlo stát?

Co nejhoršího by se mohlo stát?

tohle_zvladnu_zlom.indd   108

22.02.2024   12:38:12

 na okamžik zamyslete nad nějakou 

RÁDCE 29

369 Kč
295 Kč



Kimberly Feltes Taylor, Eric Braun

ILUSTRACE SÁRA KOUBSKÁ
PŘEKLAD PETRA DIESTLEROVÁ

ILUSTRACE MIKE GORDON
PŘEKLAD PETRA DIESTLEROVÁ

ILUSTRACE STEVE MARK 
PŘEKLAD PETRA DIESTLEROVÁ

Brož., 128 str.

Chyba není konec světa

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #ZVLÁDÁNÍ EMOCÍ #VZTEK 

 #PRO HOLKY #PRO KLUKY 
#PRÁCE S CHYBAMI 

ILUSTRACE SÁRA KOUBSKÁ
PŘEKLAD PETRA DIESTLEROVÁ

319 Kč
255 Kč

259 Kč
207 Kč

Každý se někdy naštve. Když se ale vztekem necháváme 
přeprat, možná se s námi ostatní děti nebudou chtít 
až tak moc kamarádit. Co si ale máme počít se svými 
emocemi? Hravý průvodce nabízí 35 jednoduchých 
strategií, které ti pomohou.

Když uděláme chybu, cítíme se děsně a zdá se nám, že se 
blíží konec světa. V téhle knize zjistíš, že z chyb se nestřílí 

a naučíš se, jak s nimi pracovat. V knize najdeš různé vtipné 
úkoly, hádanky a testy, které ti pomohou zjistit, jak moc se 

bojíš chyb a co můžeš udělat pro to, aby to bylo jinak.

Christina Kress 

Brož., 144 str.

Nenechám se přeprat vztekem!
Pro děti 8-11 let

Elizabeth Verdick, Marjorie Lisovskis

Brož., 128 str.

Jak přežít, když mě všechno štve
Rádce pro děti, které jsou vznětlivé 

a neumějí udržet emoce na uzdě 

#PRO HOLKY #PRO KLUKY #ZVLÁDÁNÍ 

EMOCÍ #VZTEK 

Každý se někdy naštve. Knížka ti ukáže, jak zvládat náročné 
situace a jak si poradit s tím, když se ti něco nelíbí a máš na 

něco vztek. 

199 Kč
159 Kč

30 RÁDCE



31PRÍBEHYˇˇ

#ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST #LITERÁRNÍ 

TVORBA #JAZYKOVÉ DOVEDNOSTI #ROZVOJ 

MYŠLENÍ #KREATIVITA #NOVINKA

Pracovní listy seznamují mladší školáky 
s úvodem do literární tvorby. Ukazují dětem, co 

dělá příběh příběhem, jak vymýšlet postavy, 
prostředí a vlastní světy. Malým tvůrcům 

pomáhají rozvíjet jazykové prostředky, fantazii 
a imaginaci. Děti se učí mapovat a interpretovat 

vlastní zážitky a emoce. Listy se také zaměřují 
na tvorbu vlastní knihy s obrázky, stolní hry 

a hledání inspirace pro další příběhy.

Ludmila Bakonyi Selingerová

ILUSTRACE MARTIN HANSCHILD

Brož., 64 str.

Jak na pohádku
Pracovní listy pro rozvoj tvořivosti 

a čtenářské gramotnosti u dětí od 5 let

189 Kč
151 Kč

#HRY #KOMUNIKAČNÍ 
DOVEDNOSTI #JAZYKOVÉ HRY 

#LOGOPEDICKÁ PREVENCE

#LOGOPEDICKÁ PREVENCE

299 Kč 
239 Kč

Deborah M. Plummer

PŘEKLAD EVA KLIMENTOVÁ

Brož., 176 str.

Hry pro rozvoj komunikačních 
schopností u dětí 4–11 let

Umět se správně vyjádřit a najít ta správná 
slova je pro děti často velkou výzvou. Tato kniha 
plná zábavných a kreativních nápadů pomáhá 
rozvíjet vyjadřovací schopnosti. Obsahuje hry 
na rozšíření slovní zásoby, dechová cvičení, 
aktivity pro zdokonalení neverbální komunikace 
a artikulace. Hry jsou určeny pro skupinovou 
i individuální práci s dětmi.

PRO UCITELE 31ˇ



Agnes Boos

ILUSTRACE LIBOR DROBNÝ
PŘEKLAD JINDRA HUBKOVÁ

Brož., 112 str.

50 krátkých aktivizačních her 
pro děti 6–10 let

ŘEŠENÍ HÁDANEK ZE STRAN 16 A 17:

#HRY #AKTIVIZACE #POHYBOVÉ HRY #NOVINKA

ILUSTRACE LIBOR DROBNÝILUSTRACE LIBOR DROBNÝ
PŘEKLAD JINDRA HUBKOVÁPŘEKLAD JINDRA HUBKOVÁ

Brož., 112 str.Brož., 112 str.

50 krátkých aktivizačních her 50 krátkých aktivizačních her 
pro děti 6–10 letpro děti 6–10 let

199 Kč 
159 Kč

Pět desítek her plných pohybu, vtipu 
a různých hříček je určeno pro práci s dětmi 
ve škole i během volnočasových aktivit. Dají 
se využít i na škole v přírodě. Hry slouží 
k probuzení motivace, zlepšení koncentrace 
nebo pohybové koordinace a můžete je 
využít kdykoli, když máte pocit, že děti 
ztrácejí zájem o to, co se v hodině děje. 
Zejména začínajícím školním i volnočasovým 
pedagogům poskytnou tolik potřebnou 
inspiraci.

Doplňovačka: 
MŮŽETE SE TU KOUPAT V TEPLÉ TERMÁLNÍ 
VODĚ JAKO V MNOHA DALŠÍCH LÁZNÍCH 
NA SLOVENSKU.

Sedlákova závěť: 
100 mozkocvičných hádanek. Obrázek ukazuje, 
jak rozdělit pozemek na čtyři kusy stejného 
tvaru, byť je jeden z nich jinak natočený. 

Najděte ve větách ukryté názvy rostlin: 
kejklířka, len, mák, měsíček, rezeda

Najděte dvě stejné kytice: 1 a 6

PRO UCITELEˇ32

130

38 Sedlákova závěť

Obrázek ukazuje, jak rozdělit pozemek na čtyři kusy stejného tvaru, 
byť je jeden z nich jinak natočený.

39 Sto je moc

Kristýna by měla říct číslo osm, protože jejím cílem je, aby součet 
byl 22. Po dalším Markétině tahu řekne takové číslo, aby součtem 
bylo právě 33, a tak dále. Takto bude Markéta vždy na tahu ve chvíli, 
kdy je součtem některý násobek jedenáctky, a když se dostane 
k číslu 99, nezbude jí než přesáhnout stovku a prohrát.

Jak na tuto strategii přijít? Může vás napadnout přímo, zvlášť když 
jsme vám poradili Kristýnin první tah. Pokud takový nápad nemáte, 
začněte hru analyzovat „odzadu“. Nejprve si uvědomíte, že pro-
hrává ten, kdo je na tahu, když je součet 99. Tudíž určitě vyhrává ten, 
kdo umí soupeře do této situace dostat – a tak zjistíte, že všechna 
čísla 89–98 jsou vyhrávající, protože pro každé z nich lze vhodným 
tahem dostat soupeřku na číslo 99 a vyhrát. Pozice 88 je naopak 



JAK SI KNIHY Z PORTÁLU OBJEDNAT?
•  Zaškrtni v tabulce knihy, které si objednáváš 

•  Vyplň čitelně své kontaktní údaje

•  Dej podepsat rodičům, stačí jednomu 

•  Odevzdej ve škole paní učitelce

•  Objednané knihy dostaneš brzy od paní učitelky

•  Zkontroluj, zda jsi dostal/a všechno, pokud bude 
něco špatně, nahlas to paní učitelce

DATUM .......................................

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ..........................................................

PODPIS RODIČŮ ........................

TŘÍDA ..................

Ukázky z každé knihy najdeš na https://obchod.portal.cz/
cs/brana-k-dobremu-cteni-2024-leto

OBJEDNÁVÁM ZÁVAZNĚ NÁSLEDUJÍCÍ KNIHY Z KATALOGU BRÁNA K DOBRÉMU ČTENÍ:

OBJEDNÁVKOVÝ FORMULÁŘ

TITUL CENA KS/OBJ
Co si brouká louka 239 Kč
Jde sem lesem 239 Kč
Zhoubné houby 204 Kč
Mizící hmyzíci 239 Kč
Rádio Zapomenutých 359 Kč
Gorila a já 239 Kč
Vránova neobyčejná dobrodružství 119 Kč
Psí kusy s tátou 191 Kč
Pohádky pro všední den 188 Kč
Svět hraček a her 172 Kč
Bára a Kuba 191 Kč
Utopený poklad 239 Kč
Strašidelná chůva 271 Kč
Strašidelná cesta 263 Kč
Strašidelný dopis 247 Kč
Nevrlý Ruda 212 Kč
Štěpánův podivuhodný stroj 180 Kč
Taje olivového háje 199 Kč
Slon v šuplíku 207 Kč
Krabička 191 Kč
Malé pohádky pro malé děti 199 Kč
Ajdar 191 Kč
Mehlo, Šika, Kňuba a Motora 239 Kč
Čim, Čára a zahrada 199 Kč
Mája a ohnivý lišáček dělají pelíšek 239 Kč
Mája a ohnivý lišáček 239 Kč

TITUL CENA KS/OBJ
Ella ve škole 199 Kč
Případ ztraceného koně 199 Kč
Rodrigo Raubíř a neohrožený Špunt 119 Kč
Klárka a noční zahrada 239 Kč
O veliké řepě / Koza rohatá 215 Kč
Kulihrášek a Budulínek 199 Kč
Moje pocity 268 Kč
Kolik smyslů máš? 239 Kč
Každý (se) počítá 239 Kč
Po stopách Karla IV. 228 Kč
Dokola 268 Kč
100 dětí 279 Kč
Anglicko-české doplňovačky 140 Kč
Počítej a lušti 127 Kč
Čtu a vím o čem 127 Kč
Hádej, čím budu 239 Kč
Svět plný hádanek 215 Kč
Tohle zvládnu! 295 Kč
Jak přežít, když mě všechno štve 159 Kč
Nenechám se přeprat vztekem! 255 Kč
Chyba není konec světa 207 Kč
Jak na pohádku 151 Kč
Hry pro rozvoj komunikačních 
schopností

239 Kč

50 krátkých aktivizačních her 159 Kč
CELKEM: Kč ks



KOMPLETNÍ 
NABÍDKU KNIH 
z nakladatelství Portál najdete 
na našem novém e-shopu

HTTPS://OBCHOD.PORTAL.CZ

na našem novém e-shopuna našem novém e-shopu




